

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



# FOUNDER HOLDINGS LIMITED 方正控股有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00418)

## 截至二零二三年十二月三十一日止年度之 全年業績公告

方正控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合業績及財務狀況，連同比較數字。

### 綜合損益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收益	4	982,029	957,578
銷售成本		<u>(497,159)</u>	<u>(467,665)</u>
毛利		484,870	489,913
其他收入及盈利	4	55,534	53,683
銷售及分銷費用		(209,896)	(224,793)
行政費用		(75,525)	(94,864)
其他費用，淨額		(196,512)	(69,075)
財務費用	5	(163)	(318)
分佔聯營公司虧損		<u>(261)</u>	<u>(321)</u>
除稅前溢利	6	58,047	154,225
所得稅抵免／(開支)	7	<u>1,709</u>	<u>(119,474)</u>
年內溢利		<u><u>59,756</u></u>	<u><u>34,751</u></u>



## 綜合全面收入表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
年內溢利	<u>59,756</u>	<u>34,751</u>
其他全面收入／(虧損)		
其後期間可能重新分類至損益之其他全面收入／(虧損)：		
分佔聯營公司之其他全面收入／(虧損)	32	(216)
換算海外業務之匯兌差額	<u>(11,070)</u>	<u>(65,767)</u>
其後期間可能重新分類至損益之其他全面虧損淨額：	<u>(11,038)</u>	<u>(65,983)</u>
其後期間將不會重新分類至損益之其他全面收入／(虧損)：		
按公平值計入其他全面收入之股本投資之公平值變動	37	(1,209)
土地及樓宇重估盈餘／(虧絀)，扣除稅項	<u>1,265</u>	<u>(10,894)</u>
其後期間將不會重新分類至損益之其他全面收入／(虧損)淨額	<u>1,302</u>	<u>(12,103)</u>
年內其他全面虧損，扣除稅項	<u>(9,736)</u>	<u>(78,086)</u>
年內全面收入／(虧損)總額	<u>50,020</u>	<u>(43,335)</u>
歸屬於：		
母公司擁有人	<u>50,020</u>	<u>(43,335)</u>

## 綜合財務狀況表

二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	241,898	256,312
投資物業		128,680	138,914
使用權資產		3,670	4,610
於聯營公司之投資		2,237	2,466
按公平值計入其他全面收入之 股本投資		420	383
已抵押存款		1,742	4,284
非流動資產總值		<u>378,647</u>	<u>406,969</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		89,911	88,434
貿易應收款項及應收票據	10	181,898	180,391
合約資產		15,703	17,196
預付款項、其他應收款項及其他資產		47,178	55,627
按公平值計入損益之金融資產		946	1,081
已抵押存款		3,113	721
現金及現金等值物		749,021	733,315
流動資產總值		<u>1,087,770</u>	<u>1,076,765</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項及應付票據	11	63,402	55,597
合約負債		47,965	71,887
其他應付款項及應計負債		206,725	256,179
租賃負債		2,152	3,246
應付稅項		302	330
流動負債總值		<u>320,546</u>	<u>387,239</u>
流動資產淨值		<u>767,224</u>	<u>689,526</u>
資產總值減流動負債		<u>1,145,871</u>	<u>1,096,495</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		1,273	1,102
遞延稅項負債		44,510	45,325
非流動負債總值		<u>45,783</u>	<u>46,427</u>
資產淨值		<u><u>1,100,088</u></u>	<u><u>1,050,068</u></u>

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<b>權益</b>		
母公司擁有人應佔權益		
已發行股本	119,975	119,975
儲備	<u>980,113</u>	<u>930,093</u>
權益總值	<u><b>1,100,088</b></u>	<u>1,050,068</u>

## 附註

二零二三年十二月三十一日

### 1. 編製基準

該等財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(當中包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)，及香港公司條例之披露規定編製。該等財務報表按過往成本會計法編製，惟投資物業、分類為物業、廠房及設備之土地及樓宇、按公平值計入其他全面收入之股本投資、應收票據及按公平值計入損益之金融資產按公平值計量除外。該等財務報表以港元呈報，除另有註明者外，所有金額均湊整至最接近之千元。

### 2. 會計政策之變動及披露

本集團已就本年度之財務報表首次採納下列經修訂香港財務報告準則。

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂本)	會計政策的披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生之資產及負債相關之遞延稅項
香港會計準則第12號(修訂本)	國際稅務改革—第二支柱範本規則

適用於本集團之經修訂香港財務報告準則之性質及影響說明如下：

- (a) 香港會計準則第1號(修訂本)要求實體披露其重大會計政策資料，而非主要會計政策。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，可合理預期會計政策資料會影響通用財務報表之主要使用者根據該等財務報表所作出之決定，則該會計政策資料屬重大。香港財務報告準則實務報告第2號(修訂本)作出重要性判斷就如何將重要性概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。本集團已於財務報表附註2披露重大會計政策資料。該等修訂本並沒有對本集團財務報表中任何項目之計量、確認或呈列造成任何影響。
- (b) 香港會計準則第8號(修訂本)釐清會計估計變動與會計政策變動之間的區別。會計估計被定義為財務報表中受計量不明朗因素影響之貨幣金額。該等修訂本亦釐清實體如何使用計量方法及輸入數據作出會計估計。由於本集團之方法及政策與該等修訂本一致，該等修訂本對本集團的財務報表並沒有影響。

- (c) 香港會計準則第12號(修訂本)與單一交易產生之資產及負債相關之遞延稅項縮小香港會計準則第12號初始確認例外的範圍，使其不再適用於產生相等的應課稅和可扣除暫時性差異的交易，例如租賃和退役義務。因此，實體需要就有關交易產生的暫時性差異確認遞延稅項資產(前提是有充足應課稅溢利)及遞延稅項負債。

於二零二二年一月一日，本集團已對與租賃相關的暫時性差異應用該等修訂本，且於該日將任何累積影響確認為保留溢利結餘或其他權益組成部分(如適用)之調整。此外，本集團已對於二零二二年一月一日或之後發生的租賃以外的交易(如有)前瞻性地應用該等修訂本。該等修訂本並無對本集團之財務報表造成任何重大影響。

- (d) 香港會計準則第12號(修訂本)國際稅務改革-第二支柱範本規則對執行由經濟合作與發展組織發佈的第二支柱範本規則而產生的遞延稅項的確認和披露引進了一項強制性臨時豁免。該等修訂本還對受影響的實體引進了披露要求以協助財務報表的使用者更加了解實體在第二支柱所得稅的風險，包括於第二支柱立法生效期間單獨披露第二支柱所得稅相關的當前稅項，以及於立法制定或實質上制定但尚未生效期間披露其第二支柱所得稅風險的已知或可合理估計的資料。本集團已追溯應用該等修訂本。由於本集團不屬於第二支柱範本規則的範圍內，故該等修訂本對本集團並無任何影響。

### 3. 業務分部資料

本集團主要從事信息產品及軟件銷售以及軟件開發及系統集成銷售。鑒於本公司首席營運決策人認為本集團的業務作為單一分部營運及管理；因此，並無呈列分部資料。

#### 地區資料

##### (a) 來自外部客戶之收益

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
中國內地	977,042	953,323
香港	4,626	4,128
其他	361	127
	<hr/>	<hr/>
收益總額	<b>982,029</b>	<b>957,578</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

上述收益資料按客戶所在地計算。

**(b) 非流動資產**

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
中國內地	199,287	208,292
香港	174,961	191,544
其他	2,237	2,466
非流動資產總值	<u>376,485</u>	<u>402,302</u>

上述非流動資產資料按資產所在地計算，並不包括金融工具及已抵押存款。

**有關主要客戶之資料**

年內，概無收益乃來自與個別佔本集團收益10%或以上之單一外部客戶之交易(二零二二年：無)。

**4. 收益、其他收入及盈利**

收益之分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
客戶合約收益	977,244	953,008
其他來源之收益		
來自投資物業經營租賃之租金收入	4,785	4,570
合計	<u>982,029</u>	<u>957,578</u>

**客戶合約收益**

**(i) 分拆收益資料**

截至二零二三年十二月三十一日止年度	總計 千港元
<b>貨品或服務類別</b>	
銷售信息產品及軟件	<u>977,244</u>
<b>地區市場</b>	
中國內地	976,883
其他國家	361
合計	<u>977,244</u>
<b>確認收益的時間</b>	
於某一時間點轉讓之貨品	<u>977,244</u>

截至二零二二年十二月三十一日止年度

總計  
千港元

**貨品或服務類別**

銷售信息產品及軟件	943,631
銷售軟件開發及系統集成服務	9,377

合計 953,008

**地區市場**

中國內地	952,881
其他國家	127

合計 953,008

**收益確認之時間**

於某一時間點轉讓之貨品	943,631
隨時間推移轉讓之服務	9,377

合計 953,008

**(ii) 履約責任**

有關本集團履約責任之資料概述如下：

**銷售信息產品及軟件**

履約責任在交付信息產品及軟件時履行，付款通常自發票日期起計90天內到期，惟新客戶通常需要預先付款則除外。客戶保留付款之若干百分比，直至保留期結束為止，乃由於本集團有權獲得之最終付款須待客戶於合約規定的一定期間內對商品質素表示滿意後方可作實。

**銷售軟件開發及系統集成**

履約責任隨著服務的提供而逐漸實踐，付款通常由發票日期起計15天內到期。客戶保留付款之若干百分比，直至保留期結束為止，乃由於本集團有權獲得之最終付款須待客戶於合約規定的一定期間內對服務質素表示滿意後方可作實。

於十二月三十一日分配至餘下履約責任(尚未履行或部分未履行)之交易價格金額如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
預期將確認為收益之金額：		
一年內	<b>45,373</b>	49,560

上文披露之金額並不包括受限制可變代價。

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	13,624	8,632
政府補助(附註)	34,683	38,757
其他	7,150	6,197
其他收入總額	<b>55,457</b>	53,586
<b>盈利</b>		
出售物業、廠房及設備項目之收益	77	97
其他收入及盈利總額	<b>55,534</b>	53,683

附註：與銷售經中國稅務當局批准之軟件及與於中國內地開發軟件有關之各種政府補助均已收訖。政府補助已分別於出售經批准之軟件及完成相關軟件開發後確認。概無與該等補助有關之尚未符合之條件或或然事項。

## 5. 財務費用

財務費用之分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
租賃負債利息	<b>163</b>	318

## 6. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／(計入)：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
出售存貨及提供服務之成本**	502,589	461,898
物業、廠房及設備折舊	16,550	19,151
使用權資產折舊	3,420	3,726
不計入租賃負債計量之租賃付款	21,492	22,293
貿易應收款項及合約資產減值*	7,781	6,525
按金及其他應收款項減值／(減值撥回)*	12	(141,859)
撇銷存貨之虧損*	1,316	1,533
陳舊存貨(撥備撥回)／撥備**	(5,430)	5,767
研究及開發成本：		
本年度開支*	174,001	187,157
僱員福利開支(包括董事及主要行政人員酬金)：		
工資及薪金	217,550	243,010
退休金計劃供款***	39,506	40,782
合計	<u>257,056</u>	<u>283,792</u>
匯兌差額，淨額	1,827	10,907
賺取租金之投資物業產生之直接經營開支 (包括修理及維修)	525	502
按公平值計入損益之金融資產之公平值虧損，淨額*	126	-
投資物業公平值虧損*	<u>10,126</u>	<u>11,541</u>

\* 此等項目已計入綜合損益表「其他費用，淨額」項內。

\*\* 此等項目已計入綜合損益表「銷售成本」項內。

\*\*\* 於二零二三年十二月三十一日，本集團並無可用作扣減日後年度退休金計劃供款之已沒收供款(二零二二年：無)。

## 7. 所得稅

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
當期－香港		
年內稅項	-	141
當期－中國內地		
年內稅項	9	1
以往年度撥備不足／(超額撥備)	6	(4,037)
遞延	<u>(1,724)</u>	<u>123,369</u>
年內稅項(抵免)／支出總額	<u><b>(1,709)</b></u>	<u>119,474</u>

年內之香港利得稅乃根據於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零二二年：16.5%)計算，惟方正電子(香港)有限公司之首2,000,000港元應課稅溢利除外。由於方正電子(香港)有限公司於二零二三年及二零二二年選擇採用利得稅兩級制，故其稅率為8.25%。

中國內地應課稅溢利之稅項按25%之法定中國企業所得稅(「企業所得稅」)率計算。本集團若干附屬公司享有優惠稅務待遇，企業所得稅率減至15%或5%。

分佔聯營公司應佔稅項34,000港元(二零二二年：64,000港元)已計入綜合損益表「分佔聯營公司虧損」項內。

## 8. 母公司普通股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利之金額乃根據母公司普通股權持有人應佔年內溢利及年內已發行普通股之加權平均數1,199,746,993股(二零二二年：1,199,746,993股)計算。

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，本集團並無具潛在攤薄效應之已發行普通股。

## 9. 物業、廠房及設備之變動

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團已添置物業、廠房及設備約2,431,000港元(二零二二年：5,183,000港元)，並出售物業、廠房及設備約2,000港元(二零二二年：196,000港元)。

## 10. 貿易應收款項及應收票據

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
貿易應收款項	206,346	210,326
應收票據	13,081	13,574
減值	(37,529)	(43,509)
	<u>181,898</u>	<u>180,391</u>
賬面淨值	<u>181,898</u>	<u>180,391</u>

本集團貿易應收款項及應收票據包括應收新方正控股發展有限責任公司(「新方正」, 本公司之主要股東)及其附屬公司(統稱為「新方正集團」)之款項296,000港元(二零二二年: 350,000港元), 該等款項須按給予本集團主要客戶之類似信貸條款償還。

按發票日期及扣除虧損撥備之貿易應收款項之賬齡分析如下:

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
6個月內	122,912	135,922
7至12個月	19,373	13,281
13至24個月	22,136	12,185
超過24個月	4,396	5,429
	<u>168,817</u>	<u>166,817</u>
合計	<u>168,817</u>	<u>166,817</u>

貿易應收款項之減值虧損撥備變動如下:

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
於年初	43,509	41,662
減值虧損, 淨額	7,326	6,494
撇銷為不可收回款項	(12,526)	(1,960)
匯兌調整	(780)	(2,687)
	<u>37,529</u>	<u>43,509</u>
於年終	<u>37,529</u>	<u>43,509</u>

## 11. 貿易應付款項及應付票據

於報告期間末，按發票日期或賬單付款日期之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
6個月內	44,699	48,307
7至12個月	12,601	2,698
13至24個月	2,741	882
超過24個月	3,361	3,710
合計	<u>63,402</u>	<u>55,597</u>

本集團貿易應付款項及應付票據包括應付新方正集團款項約113,000港元(二零二二年：402,000港元)，該等款項須按其他第三方供應商給予之類似協定條款償還。

貿易應付款項為免息，一般於30至90天期限內結算。

## 股息

年內及去年概無派發任何中期股息。董事會不建議就本年度派發任何末期股息(二零二二年：無)。

## 管理層討論及分析

### 表現

本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得溢利約59,800,000港元(截至二零二二年十二月三十一日止年度：34,800,000港元)。由於截至二零二三年十二月三十一日止年度內新型冠狀病毒疫情及管控性措施放寬，故本集團於本年度之營業額增加2.6%至982,000,000港元(截至二零二二年十二月三十一日止年度：957,600,000港元)。本年度之毛利減少1.0%至484,900,000港元，而去年則為489,900,000港元。由於具有較低毛利率之硬件銷售比重增加，毛利率由去年之51.2%減少至本年度之49.4%。

本年度溢利增加主要歸因於下列各項之淨影響：

- a. 由於銀行利息收入增加，故其他收入及盈利增加3.4%至55,500,000港元(截至二零二二年十二月三十一日止年度：53,700,000港元)；
- b. 由於員工數目及遣散費減少，故總銷售及分銷費用及行政費用減少10.7%至285,400,000港元(截至二零二二年十二月三十一日止年度：319,700,000港元)；
- c. 由於上年度撥回北大方正集團有限公司委託貸款減值準備的一次性收益，故其他經營開支增加127,400,000港元至196,500,000港元(截至二零二二年十二月三十一日止年度：69,100,000港元)；及
- d. 由於上年度撥回資產減值，引致撥回資產減值產生的遞延稅項資產，所得稅抵免增加121,200,000港元至1,700,000港元(截至二零二二年十二月三十一日：所得稅開支119,500,000港元)。

本年度每股基本及攤薄盈利為5.0港仙(截至二零二二年十二月三十一日止年度：2.9港仙)。

## 業務回顧及前景

### 業務回顧

#### 字庫業務

二零二二年四月，國家新聞出版署、國家廣播電視總局聯合印發通知，要求規範使用漢字，拒絕醜書。同時，新的字體設計廠商和個人字體設計師紛紛湧入字庫市場，行業競爭加劇。為了滿足社會各領域不斷變化的用字需求，方正字庫在營銷上做了諸多嘗試：

- 1) 字體設計層面：積極響應國家「規範使用漢字」的倡議，持續將歷代經典書法的開發作為工作重點之一，推進「中華精品字庫工程」的開發，在「字美中華三期成果發佈會」上正式發佈王羲之行書、歐陽詢楷書、馬王堆帛書、禮器碑隸書、熹平石經隸書、曹全碑隸書、張遷碑隸書、智永楷書、李陽冰篆書、伊秉綬隸書、吳玉如行書、歐陽中石行書等12款精品字庫；聯合少林寺開發少林功夫體，包括日文、韓文等多國外文，通過少林寺全球功夫賽事「考功大賽」進行漢字文化傳播；結合行業趨勢，重點推出了墨塵榜書、孟繁禧楷書、田伯平行書、郝剛哥特體、茲黑、耀動黑、潤玉圓宋、字酷堂竹堂楷、Yoonche前衛黑、VDL哥特明朝、砧書圓等不同風格的高品質字體，二零二三年全年合計發佈字體468款。同時，為vivo、抖音、喜茶、攜程旅行、一汽豐田皇冠等企業和品牌打造定製字體，幫助企業品牌煥新升級，傳遞品牌聲音。

- 2) 字體技術層面：在「中華精品字庫工程」以及定製字體等重點設計項目中，繼續推進人工智能輔助字體設計技術的應用，在保證字體質量的同時提升設計效率；在方正王羲之行書字庫中採用OpenType字形替換技術，首次在中文字庫中實現一字多形，寫法最多的「之」字共提供了王羲之書寫的50個不同的字形；繼續深化可變字體技術的研究，在vivo sans定製字體項目中採用「動態視覺字號」和「智能排版引擎」，通過視覺字號與字重的二維可變，以及從字符間距到段落對齊的整體排版質量提升，創造優質的屏幕閱讀體驗。
- 3) 營銷服務層面：在鞏固並拓展企業大客戶合作的基礎上，加強客戶服務，加大與設計公司、廣告公司的協作；參與GB18030國家標準制定，方正人口信息GB18030超大字庫解決方案被不少金融機構選用，幫助解決人名、地名生僻字問題；持續打造從方正字庫官網、「字加」移動APP，到「字加」電腦客戶端、「方正字庫」電腦客戶端的全方位服務體系。
- 4) 市場推廣層面：線上、線下同步發力，方正字庫在第四屆中國設計大展、阿里巴巴U設計周、第九屆中國國際版權博覽會、2023字生態設計展等活動現場，生動呈現了文字的現代演繹和美學設計；召開「字創未來：方正2023字體設計大會」，發佈《2023字體趨勢報告》，啟動「文字光影」全國巡展（北京、深圳、上海），探索信息時代漢字書寫的傳承與創新；舉辦「字美中華—中華精品字庫工程公益應用計劃三期發佈會」，發佈包括王羲之行書、歐陽詢楷書在內的12款最新書法字體成果，啟動「中華精品字庫文創聯名共創計劃」，參加「呦呦物色·脆皮青年養生局」國潮市集，讓書法之美融入大眾生活；央視《中國書法大會》節目在字幕中全面選用「中華精品字庫工程」字體，拍攝方正王羲之行書開發過程，助力傳播中華優秀傳統文化；舉辦

「字創未來：第十二屆「方正獎」設計大賽啟動儀式」、《方正之選》活動；永久免費開放阿里健康體2.0下載，以技術助力公益，推動無障礙環境建設。

通過以上舉措，進一步鞏固方正字庫專業化品牌形象和行業領導地位，讓方正字庫年輕化、國際化的形象深入人心，為方正字庫未來的長足發展打下了堅實基礎。

## 印刷業務

二零二三年我國處於疫情結束後的恢復階段，中國印刷和記錄媒介複製業（「印刷業」）的整體狀況保持平穩，但尚未恢復到疫情前的高速增長狀態。二零二三年一至十一月，中國印刷業實現利潤總額317.0億元，同比增長0.1%。雖然整體經濟環境相對偏低迷，但從中長期來看，印刷業高速噴墨技術對傳統膠印的替代趨勢是確信無疑的，因此本公司之全資附屬公司北京方正印捷數碼技術有限公司（「方正印捷」）繼續加大技術研究的深耕和推進。

二零二三年在山東濟南舉辦的中國印刷業創新發展大會上，首批24家國家印刷示範企業名單和印刷業數字化發展改革試點單位公佈。方正印捷入選「印刷業數字化發展改革試點單位」，躋身8家「智能製造測試線試點單位」之一。未來，方正印捷將與其他入選廠商一起，在新聞出版總署的統一領導下，攜手推動中國印刷業數字化發展改革。

產品研發方面，方正桀鷹P6600CHD 3.0、方正桀鷹單張紙高速噴墨印刷機S330、方正桀鷹P6600CHD-33、方正暢流噴墨版7.0等新產品陸續完成研發，並在四月舉辦的第五屆中國（廣東）國際印刷技術展覽會（Print China 2023）和十一月舉辦的第九屆中國國際全印展上亮相，取得了熱烈的市場反響。在兩次大型印刷展會前後，方正桀鷹P6600CHD、方正桀鷹S330等新款設備在客戶處大量安裝和應用，為商業印刷、書刊印刷客戶在3,000冊以下的短版生產領域，提供了高品質、高

產能、高性價比的生產利器。雖然上半年購置設備並投入生產的第一批客戶，在生產磨合的過程中發現了不少新的問題和需求，但截至二零二三年八月，這些問題大部分已經得到了妥善解決，新的產品需求通過現場設備改進，或納入後續生產體系基本都得到了實現。同時，專門針對噴墨印刷生產的數字化工作流程軟件—方正暢流噴墨版7.0，也在二零二三年下半年，在新用戶處大面積進行用戶測試。二零二三年十二月底，可大批量集成RIP內核的方正暢流噴墨版7.0的測試工作接近尾聲，預計未來將配置到所有自主噴墨印刷設備中去，實現與市場上競品的差異化競爭。

銷售方面，二零二三年上半年，伴隨著疫情放開和行業內對經濟重回高速增長的期待，國內高速噴墨印刷設備市場火爆，方正印捷實現了同比80%以上的銷量和裝機量增長。但二零二三年下半年，隨著國內經濟回落，行業修正了對未來經濟前景的樂觀態度，使得三、四季度設備銷量有所下滑。但二零二三年十一月以後，市場環境再次回暖，期待未來回暖的態勢能夠延續。二零二三年，方正印捷首次實現了的大型噴墨印刷設備歐洲和東南亞的出口，雖然目前還未形成批量，但以此為起點，未來國際市場將是方正印捷印刷設備、軟件業務的重要開拓方向。

市場推廣方面，二零二三年上半年，方正印捷在第五屆中國(廣東)國際印刷技術展覽會(Print China 2023)上發佈方正桀鷹P6600 CHD 3.0高清彩色噴墨輪轉印刷機，並展示了9款軟、硬件噴墨印刷新產品，吸引大量參展觀眾關注。二零二三年下半年，方正印捷在第九屆中國國際全印展上發佈方正桀鷹P6600 CHD-33高清彩色噴墨輪轉印刷機，成為本公司之全資附屬公司北京北大方正電子有限公司(「方正電子」)展台備受關注的熱門產品。此外還展出了方正桀鷹S330單張紙噴墨印刷機在內的2款硬件產品及方正暢易智能檢測解決方案、方正暢流數碼版等軟件產品及解決方案。本次展會的主論壇「2023印刷創新發展論壇」上，方正電子董事長、總裁邵行先生參會，並以《深耕噴墨技術，引領印刷業創新發展》為主題，分享以方正電子為代表的民族印工企業，積極推動中國噴墨技術

發展的創新成果及未來路徑，並在展會期間接受央視《朝聞天下》欄目採訪。方正桀鷹P5600/4400HD高清黑白噴墨數字印刷機獲得「2023中國印刷用戶好評裝備」獎項。

## 媒體業務

宏觀政策上，圍繞媒體融合，二零二二年四月，中宣部、財政部、國家廣播電視總局等三部委聯合下發《推進地市級媒體加快深度融合發展實施方案》(以下簡稱方案)，對地市級媒體深度合作出具體部署，並遴選60個市(地、州)推動開展市級融媒體中心建設試點工作。方案要求要聚焦一體化發展，以互聯網為主陣地，推進採編流程集約化、數字化改造，優化配置採編資源和力量，建立統一指揮調度、融合運用多種技術、適應多介質新聞生產的新型採編平台，實現新聞信息一次採集、多種生成、全媒體傳播；要打造新型傳播平台，把握移動化趨勢，緊貼當地實際，建設多元傳播渠道，打造多種平台終端，發展多樣傳播形態，形成特色鮮明、覆蓋廣泛、立體快捷的全媒體傳播矩陣。抓好客戶端建設，優化賬號佈局，充分運用移動傳播技術，加強可視化呈現、互動化傳播、精準化推送，增強沉浸式體驗和用戶黏性；要強化先進技術支撐，運用5G、大數據、雲計算、人工智能、區塊鏈等新技術，加強內容、用戶等數據庫建設，提高數據收集、存儲、管理、分析和運用能力。要推進媒體縱向聯通，省級技術平台要擴大容量、提升功能，為省域內市級融媒體中心、縣級融媒體中心提供技術支撐和運維服務，促進省、地市、縣級媒體融合發展的互聯互通。截至二零二二年底，全國60個市級融媒體中心試點中，已完成報台機構整合接近90%。地市級融媒體中心以推進媒體深度融合為契機，加速將資源配置的重心向互聯網，尤其是移動端平台傾斜，全面挺進主戰場、佔領新陣地。二零二三年地市級融媒體中心逐步開始推進平台建設，將移動APP作為移動端第一發佈平台，搭建全媒體矩陣，建設多元傳播渠道，致力打造具有較強影響力和競爭力的新型主流媒體。積極參與社會治理現代化，融入智慧城市建設等社會治理板塊，探索融合新業態。根據中宣部等三部委下發的《推進地市級媒體加快深度融合發展實施方案》的安排部署，中央宣傳部和國家廣播電視總局組織編製了《市級融媒體中心總體技術規範》、《市級融媒體中心數據規範》、《市級融媒體中心接口規範》、《市級融媒體中心網絡安全防護基本要求》、《市級融媒體中心技術系統合規性評估方法》等5項技術標準規範，並於二零二三年二月發佈，為地市級融媒體中心平台建設提供了規範可循。二零二三年三月十四屆全國人大一次

會議將「紮實推進媒體深度融合」寫入政府工作報告，媒體融合加速。圍繞融合出版，二零二二年四月中宣部印發《關於推動出版深度融合發展的實施意見》(以下簡稱意見)，意見圍繞加快推動出版深度融合發展，構建數字時代新型出版傳播體系，堅持系統推進與示範引領相結合的總體思路，從戰略謀劃、內容建設、技術支撐、重點項目、人才隊伍、保障體系等6個方面提出20項主要措施，對未來一個時期出版融合發展的目標、方向、路徑、措施等作出全面部署，提出明確要求。二零二三年《求是》雜誌社發表習近平總書記重要文章《加強基礎研究實現高水平科技自立自強》，指出科技期刊發展的重點，著力打造世界一流科技期刊支撐平台。二零二三年底，中宣部、教育部聯合印發《關於推進出版學科專業共建的實施意見》，推動高校與相關部門和單位合作共建出版學院，加強出版學科專業建設。這些政策會極大推動出版業數字化轉型，建立一體化內容協同生產傳播新體系。

從技術演進趨勢，人工智能、大數據等相關技術開始在媒體融合、出版融合發展不斷應用，尤其以大模型為代表的生成式人工智能開始滲透到各行各業，引發新一輪人工智能技術革命。以AIGC為代表的人工智能技術和應用，將在媒體出版行業帶來創新應用，圍繞內容智能創作、內容智能編輯、內容智能審核等，利用AIGC等技術提升內容生產力。

#### 1) 產品和解決方案層面：

面向媒體深度融合：二零二三年上半年，推出新一代智媒開放平台「方正雲雀融媒體平台」，著力佈局數據中台、AI中台的研發，採用雲計算、容器化、微服務架構來打造新一代的媒體融合技術支撐平台，以組件化、敏捷迭代的研發模式不斷提升產品的智能化、視頻化能力，全面賦能媒體深度融合和地市級融媒體中心技術平台建設。新一代智媒開放平台「方正雲雀融媒體平台」不僅實現媒體業務融合、管理融合、用戶融合、數據融合，還堅持移動優先戰略，實現移動新媒體平台優化以及核心內容生產業務的移動化；同時增強完善統一融合生產能力、統一策採能力、統一編審和多端發佈能力，通過數據中台、AI中台，助力「策採編審發傳」各個應用場景的數據化、智能化。二零二三年下半年，方正電子正式發佈方正魔方媒體大模型，同時基於方正魔方媒體大模型推出了方正魔方智能創作器(AIGC內容生產工具)。方正魔方媒體大模型是以多個通用大模型為底座，基於行業通用數據和媒體私有數據採用二次訓練、指令微調、強化學習等技術構建，媒體領域大模型，在輔助創作、智能應答與檢索、多模態服務、內容風控等方面提供服務，以科技創新賦能媒體融合。

面向出版業務：方正電子加大新一代的協同編纂系統、智能審校、XML自動化排版、知識服務以及內容製作軟件等產品的研發。二零二三上半年發佈的方正智能審校4.0版本，在意識形態內容審核把關能力、智能糾錯能力、知識檢查能力、場景擴展應用等全面提升，同時全面開放文本審校、文檔審校、知識檢查等文字及知識審核能力，以及圖片、音視頻審核能力。上半年繼續完善基於SaaS服務模式的協同編纂平台，面向中小出版客戶提供

SaaS服務；二零二三年下半年研發基於大模型編審助手，搭載AI大模型，提供智能編審輔助、輔助選題策劃、內容智能生成(AIGC)等功能；面向學術期刊市場，二零二三年下半年正式發佈方正鴻雲學術出版與傳播服務平台3.0，該平台以一體化、集群化、國際化、智能化、數據化等為主要特點，服務刊群打造全流程數字出版平台，推動科技期刊集約化出版及集群化發展，提高學術出版質量，融入國際學術生態，提升國際化影響力和傳播力，助力我國學術期刊數字化基礎設施建設。

## 2) 業務模式層面：

積極推動從軟件解決方案向授權服務、SaaS服務、軟件服務及數據服務的轉型，二零二三年服務型業務收入佔比40%以上，業務模式從產品解決方案項目類銷售，逐步轉為產品解決方案和授權、SaaS服務、軟件服務、數據服務等協同並舉的業務模式。

## 3) 市場推廣層面：

在媒體市場，在夯實央媒、省地市媒體、行業媒體市場的基礎上加大向政企、院校等泛媒體市場的拓展。二零二三年，在媒體市場，方正電子和人民日報社、浙江日報傳播大腦科技(浙江)股份有限公司、雲南日報報業集團、杭州日報報業集團、銀川新聞傳媒中心、呼和浩特廣播電視台、現代快報、烏拉察布融媒體中心、大慶日報社、雲南普洱融媒體中心、雲南楚雄融媒體中心、四川雅安融媒體中心、湖北宜昌三峽融媒體中心等中央級、省、地市級媒體客戶達成了新的合作。此外，還簽署了國家石油天然氣管網集團、中國航空傳媒有限責任公司、永卓控股有限公司、國家能源集團傳媒公司、中國平煤神馬控股集團有限公司新聞中心、雲南大學、河北傳

媒學院、廈門海洋職業學院、集寧師範學院、雲南《雲嶺先鋒》、江西《當代江西》等企業融媒體、高校融媒體、黨刊融媒體平台項目。二零二三年方正電子承建或參與承建的12個融媒體平台項目獲得二零二三年「王選新聞科學技術獎」項目獎一、二、三等獎，其中包括三個一等獎、七個二等獎、兩個三等獎。方正電子在2023中國報業技術年會上獲得「2023中國報業技術創新企業獎」，與中國青年報社、黑龍江日報、銀川市新聞傳媒中心、襄陽日報社等媒體單位的共建項目入選2021-2022年度全國媒體融合技術應用「創新」案例、2021-2022年度全國媒體融合技術應用「十佳」案例。

在出版集團出版社市場，二零二三年與上海世紀出版集團、江蘇鳳凰出版傳媒集團、浙江出版聯合集團、吉林出版集團、山東出版集團、高等教育出版社、人民教育出版社、中信出版社、人民衛生出版社等達成新的合作。第十二屆中國數字出版博覽會上，方正電子斬獲「優秀數字技術服務商」、「優秀展示單位」兩項殊榮。同時，方正電子「協同編纂系統」在數博會主題論壇-第六屆數字出版創新論壇上獲得「出版融合發展優秀案例」獎項。

在學術出版市場，到二零二三年底，「方正鴻雲學術出版雲服務平台」，已服務的學術期刊用戶超過1,100家，二零二三年拓展學術期刊新的客戶和服務超過200家。

## 前景

本集團管理層將密切監察中華人民共和國(「中國」)經濟及資訊科技市場之變動。本集團將繼續開發創新解決方案及為客戶提供更具成本效益之產品及解決方案，以滿足客戶需求，從而提升其競爭力。此外，本集團將密切關注各項業務分部之表現，以達致有效控制成本及盡量提高股東價值。

## 僱員

本集團根據僱員表現及功績制訂其人力資源政策及程序。本集團確保其僱員之薪酬具競爭力，且在本集團薪酬及花紅制度之整體架構下按僱員表現支付獎金。除退休福利計劃及醫療保險外，本集團亦為其僱員提供在職培訓。本集團設有購股權計劃，旨在向對本集團業務成功作出貢獻之本集團合資格董事及僱員提供激勵及獎勵。於本財政年度，本集團概無向其合資格董事及僱員授出任何購股權。

於二零二三年十二月三十一日，本集團之僱員數目為1,043人(二零二二年十二月三十一日：1,088人)。

## 財務回顧

### 流動資金、財務資源及資本承擔

年內，本集團一般以內部產生之資源撥付其營運所需。於二零二三年十二月三十一日，本集團概無計息銀行借貸(二零二二年十二月三十一日：零)。

於二零二三年十二月三十一日，本集團錄得資產總值1,466,400,000港元，有關資產以負債366,300,000港元及權益1,100,100,000港元撥資。本集團於二零二三年十二月三十一日之每股資產淨值為0.92港元(二零二二年十二月三十一日：0.88港元)。每股資產淨值增加乃由於年內溢利、換算海外業務產生之匯兌差額及土地及樓宇重估盈餘所致。

本集團於二零二三年十二月三十一日之現金及銀行結餘總額(包括已抵押存款、結構性存款以及現金及現金等值物)為753,900,000港元(二零二二年十二月三十一日：738,300,000港元)。於二零二三年十二月三十一日，本集團之資產負債比率(根據借貸總額(包括租賃負債)與股東權益總額之比率計算)為0.3%(二零二二年十二月三十一日：0.4%)，而本集團之營運資金比率為3.39(二零二二年

十二月三十一日：2.78)。預付款項、按金及其他應收款項減少15.2%至47,200,000港元(二零二二年十二月三十一日：55,600,000港元)，乃由於年內採購量減少導致預付款項有所減少所致。其他應付款項及應計負債減少19.3%至206,700,000港元(二零二二年十二月三十一日：256,200,000港元)，乃由於員工數目減少，以致應計薪金及花紅減少。

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何重大資本開支承擔。

## **財務政策**

本集團實行穩健之財務政策，嚴格控制其現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物主要以港元(「港元」)、人民幣及美元(「美元」)持有。現金盈餘一般作為以港元、人民幣及美元計值之短期存款存入銀行。

## **匯率波動風險及相關對沖**

本集團主要於香港及中國經營業務。香港業務方面，大部份交易以港元及美元計值。由於美元兌港元之匯率相對穩定，故相關匯兌風險被視為極低。中國業務方面，大部份交易以人民幣計值。人民幣兌換外幣受中國政府頒佈之外匯管制規則及規例規限。本集團面臨的匯率波動風險甚微。概無使用任何金融工具作對沖用途。因此，本集團將密切監察人民幣於近期之匯兌風險。

## **合約**

於二零二三年十二月三十一日，手頭主要合約總值約為329,200,000港元(二零二二年十二月三十一日：260,800,000港元)，預期均將於一年內完成。

## **重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司之事項及重大投資**

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團並無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司之事項或重大投資。

## **資產抵押**

於二零二三年十二月三十一日，本集團位於香港之投資物業約值65,700,000港元及銀行存款約值4,900,000港元已抵押予銀行，作為獲授銀行信貸之抵押。

## 有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之具體未來計劃。然而，本集團一直尋求軟件開發及系統集成業務之新投資機會，以擴闊本集團之收益及溢利基礎，及長遠而言提高股東價值。

## 或然負債

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

## 審核委員會

本公司之審核委員會已審閱本集團所採納之會計政策、會計準則及實務，以及本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合財務報表及業績。

## 企業管治

董事認為，本公司於截至二零二三年十二月三十一日止整個年度已全面遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄C1內所載之企業管治守則所載之所有守則條文，惟以下偏離情況除外：

企業管治守則之守則條文F.2.2規定，董事會主席應出席本公司股東週年大會，並應邀請本公司審核委員會、薪酬委員會、提名委員會及其他委員會（如適用）之主席出席。由於健康原因，本公司前任董事會主席、提名委員會主席及薪酬委員會成員張旋龍先生缺席本公司於二零二三年五月二十五日舉行之股東週年大會（「二零二三年股東週年大會」）。為確保二零二三年股東週年大會順利進行及股東之提問獲適時回應，本公司之總裁主持二零二三年股東週年大會。董事會其他成員、本公司提名委員會成員及薪酬委員會主席及成員均有出席於二零二三年股東週年大會。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為本公司之操守準則及監管所有董事進行本公司證券交易之規則。經本公司作出特定查詢後，本公司所有董事均已確認，彼等於截至二零二三年十二月三十一日止整個年度一直遵守標準守則所載之規定標準。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司及其任何附屬公司於年內概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

## 安永會計師事務所有關全年業績公告之工作範圍

有關本集團本年度綜合財務報表草擬本所載之金額，本集團核數師安永會計師事務所已同意本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之全年業績公告所載之數字。安永會計師事務所就此所履行之工作並不構成按香港會計師公會頒佈之《香港審計準則》、《香港審閱委聘準則》或《香港核證委聘準則》所進行之核證委聘工作，因此，安永會計師事務所並無就全年業績公告作出任何保證。

## 刊發全年業績公告及年報

本公告分別登載於香港交易及結算所有限公司(「聯交所」)之網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司之網站([www.irasia.com/listco/hk/founder](http://www.irasia.com/listco/hk/founder))。本公司之二零二三年年報載有根據上市規則規定提供之所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東，並將會登載於聯交所及本公司各自之網站。

承董事會命  
方正控股有限公司  
主席  
齊子鑫

香港，二零二四年三月二十六日

於本公告日期，董事會由執行董事齊子鑫先生(主席)、邵行先生(總裁)、王進超先生、胡濱先生、張建國先生及吳婧女士，以及獨立非執行董事陳仲裁先生、賴雅明先生及翟志勝先生組成。

\* 僅供識別